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EU leverer resultater: Kommissionen vedtager en 
dagsorden for borgerne 

Kommissionen har i dag vedtaget en ambitiøs dagsorden med politiske tiltag 
for EU's befolkning. Dette er Kommissionens bidrag til Det Europæiske Råds 
møde i juni. Det bygger på resultaterne af D-planen og de nationale debatter, 
der har været afholdt i løbet af den tænkepause, som EU's ledere 
proklamerede forrige år. Handling må nu følge ord. 

Kommissionens formand, José Manuel Barroso, udtalte følgende: "Denne dag er en 
milepæl for den nu siddende  Kommission. Gennem det sidst halvandet år er det 
lykkedes os at løse mange af de problemer, som EU var kørt fast i, da jeg tiltrådte. I 
dag har vi vedtaget en ambitiøs dagsorden med politiske tiltag til gavn for 
befolkningen. Dette kræver en samordnet indsats både fra medlemsstaterne og EU's 
institutioner. Der må skabes ny opbakning om EU. Kun gennem resultater kan man 
give befolkningen større tillid til EU. Det er sådan, forudsætningerne for indgåelse af 
en aftale om institutionerne skal tilvejebringes." 

Kommissionens næstformand, Margot Wallström, der er ansvarlig for forholdet 
mellem institutionerne og kommunikationsstrategi, udtalte følgende: "Med denne 
dagsorden har Kommissionen vist, at den lytter til befolkningen. Borgerne ønsker 
medbestemmelse og vil gerne, at EU kommer med udspil, også selv om de måtte 
have deres tvivl med hensyn til EU-medlemskab eller den måde, EU fungerer på. De 
stoler på, at EU kan levere politiske resultater." 

Kommissionens dagsorden bygger på strategiske målsætninger som velfærd, 
solidaritet og sikkerhed, og lægger fortsat vægt på beskæftigelse og vækst. Men der 
er en kløft mellem EU's tiltag og befolkningens opfattelse af EU's rolle, som det 
fremgår af debatten om EU. Hvis Kommissionen skal genvinde befolkningens tillid, 
må den trække på alle ressourcer, både internt og eksternt, for at finde løsninger på 
de problemer, befolkningen står over for. Denne politiske respons centreres om en 
dagsorden til gavn for befolkningen. 

Kommissionen har opstillet 12 politiske tiltag med sigte på et resultatorienteret EU. 
Blandt andet kan nævnes følgende konkrete forslag: 

- en fremadrettet undersøgelse af det fælles marked 
- en dagsorden for bedre adgang og større solidaritet, sideløbende med 

undersøgelsen af det fælles marked 
- forslag om et borgerkort for hele EU's befolkning, med sigte på at give den 

bedre mulighed for at udnytte de eksisterende rettigheder, og et bedre 
kendskab til disse rettigheder  

- udnyttelse af de muligheder, den nuværende traktat giver, til at opnå en bedre 
beslutningstagning og større ansvarlighed inden for politikken for retsvæsen, 
frihed og sikkerhed.  
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Kommissionen bekræfter sine tilsagn for så vidt angår en yderligere udvidelse og vil i 
endnu højere grad engagere sig i debatten om udvidelsens fart og sigte. 
Kommissionen offentliggør snarest et strategidokument om EU's relationer udadtil og 
lancerer senere på året en debat om, hvilke følger en yderligere globalisering kan få 
for EU's relationer udadtil. Kommissionen opfordrer også til, at man i højere grad gør 
brug af de eksisterende traktater, og foreslår en række konkrete initiativer med 
henblik på at styrke partnerskabet med medlemsstaterne, bl.a. at man hurtigt 
fremlægger forslag om forenklet sagsbehandling, større klarhed i forvaltningen og 
styrkelse af forbindelserne til de nationale parlamenter. 

Hvad angår institutionsspørgsmålet foreslår Kommissionen, at Det Europæiske Råd 
på mødet i juni giver sin opbakning til en 'skridtvis' politik, idet det først skridt består i, 
at EU's ledere i 2007 - 50 år efter undertegnelsen af Rom-traktaten - vedtager en ny 
politisk bindende erklæring. Denne erklæring kan så tjene som grundlag, når Det 
Europæiske Råd skal træffe afgørelse om lancering af en proces med sigte på en 
fremtidig aftale om institutionerne. Et næste skridt bliver den rapport, Kommissionen 
forelægger i 2008/2009 vedrørende EU's fremtidige finansiering.  

Baggrund 
Efter det negative udfald af folkeafstemningerne i Frankrig og Nederlandene 
samledes Europas ledere på Det Europæiske Råds møde i juni 2005 for at drøfte, 
hvilke skridt der så kunne tages med hensyn til forfatningstraktaten. Stats- og 
regeringscheferne vedtog en erklæring om ratificering af forfatningstraktaten for EU. 
Heri slog de til lyd for en 'tænkepause' efter Frankrigs og Nederlandenes nej og en 
bred debat rundt om i de enkelte lande, og opfordrede EU's institutioner til at yde 
deres bidrag hertil, idet Kommissionen fik en særlig rolle at spille.  

Kommissionen forelagde den 13. oktober et dokument med forskellige bidrag med 
sigte på tænkepausen og den efterfølgende periode (KOM(2005)494). Heri blev der 
opstillet 13 initiativer, som EU skulle iværksætte, ud over arbejdet med at bistå 
medlemsstaterne i deres nationale debat. I dokumentet indgik også en 
tilbagemeldingsordning med tilsagn om lancering af et særligt eurobarometer 
vedrørende EU's fremtid og en generel oversigt over de besøg i medlemsstaterne og 
de debatter, der var blevet organiseret i hele EU.   

Ved starten af Østrigs formandskab opfordrede kansler Schüssel Kommissionen til 
at komme med et oplæg til en debat mellem stats- og regeringscheferne. Det 
dokument, som Kommissionen forelægger her i dag er responsen på disse tilsagn 
og denne opfordring. 

Den seneste eurobarometer-meningsmåling blev offentliggjort den 5. maj 2006 og 
viser, at der blandt EU's befolkning er et stort ønske om, at EU spiller kraftigere ud 
på forskellige felter. Det fremgår også, at befolkningen er mest bekymret over 
arbejdsløshed, sikkerhedsspørgsmål, institutionernes ansvarlighed og en yderligere 
udvidelse. Disse meningsmålinger og nationale debatter har sammen dannet 
udgangspunktet for Kommissionens overvejelser.  

For en nærmere redegørelse for Kommissionens vurdering af de nationale debatter 
og aktiviteterne under D-planen henvises til en ledsagende meddelelse "Meddelelse 
om D-planen og tænkepausen" (KOM(2006)212 af 10. maj 2006). 


